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RESUME

Cleary, L. et J. Hamel. 1986. La péche au hareng (Clupea harengus harenqus) au filet maillant dans le
sud du golfe Salnt-Laurent, 1980-1982. Rapps. tech. can. sci. halleuts aquat. 1475: x + 57 p.

Une enquéte &crite a &t5 mende en 1982 auprds des détenteurs de permis de péche au hareng au
filet malllant du sud du golfe Saint-Laurent dans le but d'obtenir de |'information sur la distribution
et I'intensitd de ['effort de pdche et sur les taux de capture de 1980 3 1982. Les résultats obtenus
montrent qu'au printemps on utilise surtout le hareng pour la boette tandls qu'a I'automne, la majorite
des pé&cheurs vend ses captures a l'usine. L'activité de pdche des répondants attelint son Intensité
maximale entre avril et juln et enfre aolit et octobre. C'est pendant ces périodes que les mellleures
captures sont notées. De fagon générale, de 1980 3 1982, les taux de capture sont demeurés stables au
printemps tandis qu'ils ont augmenté dans quatre des six régions étudiées a 1'automne.

ABSTRACT

Cleary, L. et J. Hamel. 1986. La péche au hareng (Clupea harengus harengus) au fillet malllant dans le
sud du golfe Salnt-Laurent, 1980-1982. Rapp. tech. can. sci. halieut. aquat. 1475: x + 57 p.

In 1982, a questionnalre was sent to every licensed gilinet herring fisherman In the southern
Gulf of St.Lawrence In order to provide information on the distribution and intensity of fishing effort
and on the catch rates in this area for the period 1980 to 1982. The results of the survey Indlcate
that herring caught in the spring fishery are mostly used for balt, while the fali catch is
predominantly sold to processors. Fishing activity Is at a maximum from April to June and from August
to October; best catches are also noted during these periods. General trends show that, from 1980 to
1982, catch rates have remalned stable durlng the spring flshery, while an increase was detected in
four of the six regions during the fall fishery.






INTRODUCT I ON

Les captures commerciales de hareng au
filet mailiant dans le sud du golfe Saint-
Laurent ont fluctué de fagon considérable au
cours des deux dernidres décennies. La
disponIbHifé et |'abondance du hareng, les
conditions du marché, |'intensité des péches
associées (homard, crabe, efce...) et les
réglements de péche sont autant de facteurs
qul ont conditionné |'importance des débarque-
mentss. Récemment, 3 la suite du déclin du
stock de hareng, les restrictions de péche
+rés séveres Imposées 3 la flotte des selneurs
de hareng du Golfe ont eu pour conséquence de
rehausser |'importance relative de la péche au
filet maillant. De nombreux travaux ont donc
&été initiss afin d'obtenir plus d'information
sur cette méthode de péche et ses effets sur
la biologle et |'abondance du hareng (Greenda=
le et Powles, 1980; 0'Boyle and Cleary, 1981;
Cleary, 1984).

L'&tude présentée dans ce document a &té
entreprise afin de compléter les résultats
obtenus par deux enquétes similaires effec-
tuées |'une en 1979 dans les provinces mari+ti-
mes (O'Boyle and Cleary, 1981) et I['autre en
1980, 1981 et 1982 aux Iles-de-la-Madeleine
(Cleary, 1984). Les buts immédiats poursuivis
par ces projets sont dtobtenir de |'Informa-
tion quallitative et quantitative sur la
distribution et ['intensi+é de I'effort de
p&che alnsl que sur les captures par unlté
d'effort afin de préciser les_ &valuations
d!abondance du stock de hareng. A long terme,
de telles &tudes permettront de suivre !'&vo-
lution de cette composante de la péche et de
déceler tout changement qui pourralt modifler
ou affecter le rendement de pdche.

Les données présentées dans ce document
s'appliquent 3 la péche au cours de la période
1980 3 1982. A moins d'avis contraire, les
discussions et conclusions ne concernent

également que cette pérlode.

IMPORTANCE HISTORIQUE DE LA PECHE

Afin de faciliter |'interprétation des
données, on a divisé arbltrairement la réglon
du sud du golfe Saint-Laurent en six zones
géographiques (Figure ). D'ouest en est, les
six zones sont:

1- La Baje-des~Chaleurs, districts 63 2 68;

2- Le détrolt de Northumberland bordant le
Nouveau-Brunswick (Détroit N.-B.),
districts 70 a 80;

3- Le détroit de Northumberiand du cSté de
1"l le~du-Prince-Edouard (D&troi+ l.~P.-E.),
districts 82 2 87;

4- Le nord de |'l.-Pe=E., districts 88 3 96;

5= lLe défrolf de Northumberiand bordant la
Nouve ! le-Ecosse {(Détrolt N.-£.), districts
10 a 46;

6~ Le Cap Breton, districts 2 et 3.

L'Importance des débarquements rapporﬁ'és
dans chacune des régions géographiques &tu=-
diges est trés Indgale (Annexe 1, figure 2).
Au printemps, ie.e. avant juillet, les captures
sont maximales au Nouveau-Brunswick. Dans la
Baie-des~Chaleurs, elles ont atteint prés de
7 COO tonnes métriques & la fin des années 60,
et ont décliné considérablement au cours des
anndes 70. Dans les districts le long du
détroit de Northumberiand, les débarquements
sont demeurés stables. A |'lle-du-Prince-
Edouard, les captures printanisres &talent
jusqu'a récemment toujours plus &levées du
cb5t8 du détrolit de Northumberland qu'au nord
de 1'lle. Cltest en Ncuvelle-Ecosse aque la
péche au fllet maillant revdt e molns
d'importance au prinfemps avec un maximum de
débarquements enregistrés n'ayant pas atteint
200 tonnes métriques depuis 1967.



L'évolution des débarquements a !'automne
est assez différente de celle du printemps.
Les captures enreglstrées dans les districts
de la Bale-des-Chaleurs sont, en général,
beaucoup plus abondantes que partout ailleurs.
Celles de la région du Détroit Ne-B. occu-
palent le second rang d'Importance Jjusqu'*a la
fin des anndes 70, mals elles ont &té depuls
surpassées par les captures du détroit N.-E.
puls du D&troit l.~P.-E. et finalement par
celles rapportées du c3té nord de {'}1.-P.-E.
La péche au Cap Breton est 2 peu prés linexis-
tante 3 |'automne.

MATERIEL ET METHODES
METHODE D'ENQUETE

Ltenquéte a &t& effectude en 1982 auprés
des détenteurs de permis de péche au hareng au
filet malllant du Nouveau-Brunswick, de
Nouvel le~Ecosse et de |'lle—du-Prince-Edouard.
Les questions couvralent la période de 1980 2
1982. Des questionnaires en version anglaise
et frangaise (Annexe 2) et une enveloppe
affranchie pour le retour des réponses ont &té
envoyés 3 fous les pécheurs dont les noms et
adresses ont &té fournis par le service de
délivrance des permis du ministére des Péches
et des Ocdans 3 Halifax. Le questionnaire
&talt structuré en quatre parties de fagon 2
facillter |'analyse et |'interprétation des
résultats:

A- Catégorie de péche du répondant, 1.e.
expérience de péche, port de débarquement
et utllisation des captures.

B~ Caractéristiques des fllets utilisé.

C~ Effort de péche.

D- Renseignements généraux.

De plus, pour éviter toute confusion due
aux différentes appellations d'un méme engin
de péche, les trois types de filets que nous
voulions &tudier &talent identifids et décrits
en téte de la section B du questionnaire.

NéTHODE DE COMPILATION DES DONNéES

Les réponses obtenues ont d'abord &té
compliiées par district statistique de débar-
quement, puls regroupdes de fagon a correspon—
dre aux six régions définles plut f3t. Cer=
tains des résultats sont &galement présentés
par province pour permettre de les comparer a
ceux obtenus par d'autres travaux. Les moyen-
nes présentées sont des moyennes géométriques.
Les fréquences ont &té compilées avec au
dénominateur le nombre de répondants ou le
nombre de réponses obtenues dans le cas o un
répondant pouvait Inscrire plus d'une réponse
par question.

Toutes les dates ont &té transformées
selon le calendrier Julien avant d'&tre
compiiées. La durée de la pérlode de péche
est définle comme le nombre de jours pendant
lesquels un pécheur a visité ses flilets
(Question C-2). Dans le cas ou cette donnée
n‘avait pas &té fournie par le répondant, la
durée a &té estimée comme suit: le nombre
total de Jjours compris entre les dates de
début et de fin de péche (Question C-1) moins
le nombre de jours pendant lesquels le pécheur
ntavalt pas visité ses filets (Question C-3),
en Incluant, le cas &chéant, le samedi et/ou
dimanche.

Les calculs d'effort de péche ont &té
faits de fagon a tenir compte des activités de
chaque répondant. Alnsl, pour chague ques-—
t+ionnaire, |'effort de péche a &té calculé en
multipliant le nombre de jours de péche par le
nombre de filets tendus et en falsant la somme
de I'effort de chaque +type de filet pour
obtenir i'effort total. Les réponses obtenues
aux questions concernant la perte ou le bris



de filets ont permis de préciser les calculs.
Lteffort moyen en filet~jour pour ['ensemble
des plcheurs de chaque région a &té obtenu en
compilant uniquement les résultats des
questionnaires qul fournlssaient des données
pour les frois ans d'&tude. Méme les pécheurs
qui n'avaient pas &té actifs pendant une ou
deux des trois anndes ont &té inclus, |'effort
de pbche &tant alors cons!idéré nule. L'indice
d'effort ainsi calculé refléte donc je falt
que chaque année, des pécheurs entrent dans la
p&che au hareng tandis que d'autres abandon-
nent leurs activités. Les Indices d'abondance
du hareng, solt les «ceptures par unité
d'effort de pdche, ont &td calculds en divi-
sant les captures annuelles de chaque répon-
dant par |'effort de péche correspondant, et
ensuite en les regroupant par réglon.

Les résultats sont souvent présentés sous
forme de figure. Les données concernant les

filets dérivents et mouillds sont le plus

souvent basdes sur un nombre de réponses trés
restreint. Elles ne sont donc présentées qu'a
titre d'information et sont rarement discu-
tées. Des fableaux résumant les donndes et
calculs de base ont &té mis en annexe afin de
rendre possible une analyse et une Interpréta-
tion différente. Les commentaires des
répondants ne sont pas présentés etant donné
leur grand volume mais demeurent disponibles
pour consultation. De plus, pour faciliter la
lecture et la compréhenslon du texte, |‘ordre
de présentation des résultats ne sult pas
toujours |fordre des questions sur le ques-
tionnaire.

RESULTATS ET DISCUSSION

PARTICIPATION DES PECHEURS A L'ENQUETE

Un total de 3 616 questlionnalres a &td
envoyé dans 32 districts du Nouveau-Brunswick,
de la Nouvelle-Ecosse et de |'lle-du-Prince-

Edouard. Prds de 308 des pécheurs ont parti=-
cipé a I'enquéte (Tableau 1); les taux de
retour de questionnalre par district sont
toujours supérieurs a 10% et dans certains cas
dépassent 50% (districts 45 et 46). L'étude
similaire effectuée en 1979 dans les mémes
régions avait obtenu un taux de participation
trés semblable de 27% (O'Boyle and Cleary,
1981} alors que celle poursuivie aux
l{es—de~la-Madeleine en 1980, 1981 et 1982
avalt obtenu des taux de retour bien infé-
rieurs, soit 19%, 15% et 10% pour chaque année
respective (Cleary, 1984). Ltexplication
alors 8&voquée etalt que les pécheurs cotiers
du Québec recevant leur permis de péche du
gouvernement provincial, et non du gouverne-
ment fédéral comme leurs confréres des provin-
ces maritimes, &talent sans doute moins
Intéressés a collaborer 3 une enquéte du
ministére des Péches et des Océans. Dans le
cas présent, on peut considérer qu'un échan-
tillonnage couvrant prés du tiers de la popu-
lation est représentatif, et que les résultats
obtenus illustreront assez fidélement la péche
au hareng dans la zone d'étude.

CARACTERISTIQUES DES REPONDANTS

Expérlence de péche

La distribution de fréquence des pécheurs
en fonction de leurs annSes d'expérience de
péche est différente d'une région 3 I|'autre.
Environ la moitié des répondants péche le
hareng depuis moins de 11 ans dans cing des
six régions &tudides: 44% dans les districts
de 1la Bale-des-Chaleurs, 46% dans ceux du
Détroit Ne=-B., 55% dans le D&troit l.-P.-E.,
41% au nord de |'l.-P.-E. et 56% dans le
Détroit N.-E. (Figure 3). La population de
pécheurs du Cap Breton est composde d'indivi-
dus ayant plus d'expérlence: 70% dlentre eux
ont péché le hareng pendant plus de 15 ans et
43% |'ont péché depuls plus de 30 ans.



Nombre de filets possédés

La distribution des nombres de filets
possédés varle peu d'une année a !|'autre, mais
considérablement d'une région a |'autre
(Figure 4). Deux réglons, le Détroit N.-B. et
le Detroit l.~P.-E. se distinguent par le falt
que respectivement la moltié et prés du tlers
des répondants possédent plus de 30 fllets.
Par contre, au Cap Breton, une proportion
considérable des répondants (70-77%) ne posse-
de que de 1 3 5 filets. Dans les autres
réglons, la classe de 6 a 10 filets est domi-
nante, et plus de 50% des pécheurs ont entre 1!
et 10 filets.

De méme, le nombre moyen de fllets par
p8cheur varie considérabiement d'une région a
|tautre passant par exemple pour 1980 de 3.4
au Cap breton a 29.1 dans le Détrolt N.-B.
(Figure 5).

Longueur et tonnage des bateaux

La grosseur des bateaux de péche est en
relation avec le nombre de fllets que les
pécheurs transportent. Ainsi, plus de 75% des
pécheurs du Détroit N.-B. et du Détrolt
lo~Pe-E+ ont des bateaux de pius de 40 pleds
(Figure 6). Par contre, les pécheurs du Cap
Breton, qui utilisent moins de 5 filets, ont
des bateaux de longueur inférieure 2 40 pleds
et a falble tonnage.

Lieux de péche

Si on excepte les pécheurs du Détrol+
N.~E., on tend les fllets fixes plus prés des
cOtes au printemps qu'a |'automne (Tableau 2)
et partout, on péche surtout dans les eaux
voisines de sa région d'origine (Tableau 3).
Les pécheurs du Détroit l.-P.-E. se déplacent
un peu plus que ceux des autres régions. |ls
se rendent dans le Détrolt N.-B. pour pécher

sur les frayéres de Escuminac et Bale Ste-Anne
et au nord de I'l.-P.-E. sur les fraydres des
pointes ouest (North Cape) et est (Broughton,
Cardigan et Laughing) (Figure 7). La figure 7
i1iustre les données de plusieurs auteurs en
ce qul a tralt aux sites de fral au printemps
et 3 |tautomne (Ware and Henriksen, 1978;
O'Boyle and Cleary, 1981; Messieh and
MacDougall, 1984; Haegele and Schweigert,
1985).
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A |'automne, lorsque le fral se falt en
eaux plus profondes {(Moores, 1980), les filets
sont tendus plus loin des cBtes. La péche
dans {a Bale-des-Chaleurs, dans le Détroit
Ne-E. et au Cap Breton se fait localement, et,
dans les deux premidres réglons, est dirigée
sur les sites de fral. Les fllets mouillés et
dérivants sont alors tendus sur les fraysres
de Miscou et e long des cBtes du Québec
(Annexe 3), ol les eaux sont relativement
profondes, et 2 Pictou. Allleurs, des dépla-
cements considérables aménent les pécheurs 2
changer de réglon. Alnsi, des pécheurs du
Détrolt N.-B. se rendent 2 North Cape, au nord
de 1'l.~P.-E. o se trouve une frayére
d'automne. Les pécheurs du D&troit l.-P.-E.

vont &galement au nord de |'lle et le tiers
d'entre eux se rend 2 Pictou dans le Détrolt
N.~E. Quant aux p8cheurs du nord de I'lle qui

vont dans le Détroit l.~P.-E., ils tendent
leurs filets sur la frayére du sud-est de
1'1ie.

Lorsqu'on conslidére +ous les types de
filets malllants utilisés et sans tenir compte
de la réglon d'origine des répondants, on
constate que, comme au cours des annes 1970
(O'Boyle and Cleary, 1981), ce sont les sites
de Escuminac et de Pigeon HIll au printemps et
Miscou et Pictou 3 |'automne qui sont les plus
fréquentds (Annexe 3). Ces résultats sont
d'ailleurs confirmés par une &tude récente
(Messieh, 1984) qul démontre que "l'effort de
péche de printemps 3 Escuminac et celul de la
péche d'automne 3 Caraquet et 2 Pictou sont
les plus &levés de tous".



Apparells de navigation et de détection

L'utllisation du sonar et du radar est
peu répandue au printemps alors qu'on se sert
de sondeuse dans toutes les régions (Figure
8)e A ltautomne, alors que les déplacements
des pdcheurs sont plus fréquents et qu'on
péche souvent plus au large, |'usage des
sondeuses augmente considérablement. En fait,
|'utilisation des sondeuses remonte au milieu
des années 1960 dans la Bale-des-Chaleurs et
au nord de I'l.-P.-E. et vers la fin des
anndes 1970 allleurs (Tableau 4). Les
pécheurs du Détroit l.-P.-E. qui tendent leurs
filets au nord de ['lle et dans le Détrolt
N.~E. sont les plus grands utilisateurs du
radar (pius de 40% d'entre eux), suivi des
p8cheurs du Détrolt N.-E. et de ceux de la
Bale~des=-Chaleurs. Quoique ces derniers de-
meurent dans la région de la Bale-des-Chaleurs
a i'automne, ils dolvent effectuer des trajets

considérables pour tendre leurs filets du cOté

du Québec ou sur les bancs de Miscou. Il est
3 noter, cependant, que le radar &talt peu ou
pas utilisd avant 1979.

Méme dans les régions oi les bateaux sont
&quipés de sonar ou sondeuse, c'est avant fout
|texpérience personnelle des pécheurs et leur
connalssance des mouvements du hareng qui [eur
permettent de choisir leur tieu de péche
(Figure 9). La communication entre bateaux
joue cependant un rdle important dans la
détermination du Ileu de péche pour les répon-
dants du Détroit l.=P.~E. et du D&trolt Ne=E.

Ports de débarquement

On retrouve des ports de débarquement de
hareng a3 peu prés partout dans la zone couver=
te par lI'enqudte (Figure 10, annexe 4). A
i*automne, un molns grand nombre de ports sont
fréquentds &tant donné que la péche d'automne
est Inexistante dans certains districts du
détrolt de Northumberland (O'Boyle and Cleary,
1981).

Les fréquences de répcndants permettent
de déterminer quels ports de débarquement sont
les plus fréquentés. Alnsi, au printemps, ce
sont les ports de Pigson Hill (Bale-des-
Chaleurs), Escuminac (D&troit N.-B.), Ballan-
tyne's Cove (Détrolt N.-E.), Tignish (Detrolt
le=P.=E.), North Lake (Nord l.-P.-E.} et 3 un
degré molndre Port Hood (Cap Breton), qul
regoivent la plus grande affluence de pé-
cheurs. A 1'automne, pour chaque région
respective, ce sont les ports de Shippagan,
Escuminac, Caribou et Beach Point qui sont les
plus achalandds et de fagon moins importante
que ceux de North Port et Port Hood. 1] est a
remarquer que tfous ces lieux de débarquement
sont 3 proximité des sites de fral.

Utitisation des captures

1| a &6 demand® aux pécheurs de définir
Jtutilisation qu'ils font du hareng selon les
catégories suivantes: 1) vente a l'usine, 2)
boette personnelle, 3) boette vendue 3 d'au-
tres pécheurs et 4) autres. Cette derniére
catégorie comprend le hareng destiné 3 &tre
fumé, salé et servant a des fins de consomma-
fion et de vente locale. ! leur fallait, de
plus, indiquer la proportion des captures
destinée a chague type d'utiiisation.

Selon les résultats obtenus, on constate
qu'au printemps, fa majorité des pécheurs
utilise le hareng pour la boette (Figure 11).
Les pdcheurs du Detroit N.-B. et ceux de la
partie nord du D&trolt 1.-P.-E. font exception
et plusieurs d'entre eux vendent leurs captu-
res & l'uslne. Dans ces réglons, la p8che au
homard se falt a |'automne seulement. Les
besoins en boette au printemps sont donc moins
importants que dans {es autres réglons oi |'on
péche le homard du ler mal au 30 juin.
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A ll'automne, plus des deux tiers des
pécheurs (excluant ceux du Cap Breton) vendent
3 i'usine et la grande majorlté d'entre eux
(87-100%) vy vendent plus de 50% de leurs
captures. Ces résuitats confirment ceux
obtenus par O0'Boyle and Cleary (1981) qul
avalent trouvé que la vente 3 l'usine &talt
I'activité dominante dans toutes les régions a
I Yautomne. Le Cap Breton fait exception
puisgue {'utilisation du hareng pour la boette
personnelle demeure de premiére Importance.

CARACTER!STIQUES DE LA PECHE

Longueur des flilets

Au printemps, lorsque la péche pour la
boette domine, on retrouve surtout des fliets
fixes de moins de 16 brasses de longueur
(Tableau 5)s A i'automne, leur utilisation
demeure Importante mais |a proportion de
filets de 16 3 30 brasses augmente considéra=-
blement, possiblement dans le but d'accroltre
les captures pour la vente aux usines. Une
seule région, le Cap Breton, ne sult pas cette
tendance. En effet, on y remarque principale~
ment [futiilsation de fllets plus courts et
ce, de fagon encore plus marquée 3 |'automne.
Ces dernlers résultats ne confirment pas ceux
publids en 1981 (O'Boyle and Cleary) qul
démontralent que c'est au Cap Breton qu'on
utitisait les plus longs filets. Mals, bien
que les donneds présentées Ici s'appulent sur
un nombre a peine plus &levé de réponses, nous
aurions plu+6+ tendance 2 accepter le falt que
les fllets solent plus courts au Cap Breton.
Comme on l'a déja mentionné, les captures sont
avant tout destinées 3 la boette et les
débarquements y sont toujours Inférleurs a
ceux des autres réglons. Cecl pourralt faci-
fement expliquer pourquol |'usage des filets
plus longs n'est pas répandue.

En ce qui a tralt aux filets mouillés et
dérivants, le nombre de réponses obtenues est

trop falble pour qu'on puisse analyser les
résultats sauf pour la Bale-des-Chaleurs ou on
observe le méme genre de variation que pour
les filets fixes.

Grandeur des mallles

Au printemps, les filets fixes a mailles
de 2 1/8 3 2 3/8 pouces sont employés par la
plupart des pécheurs sauf au Cap Breton ol
plus de 45% des répondants tendent des filets
d mallles plus grandes, solt de 2 5/8 a 3
pouces (Tableau 6). Dans la Bale-des-Chaleurs
et méme dans le Détrolt N.-E., environ 30% des
répondants utilisent &galement des fllets
fixes a mallles de 2% pouces. Il n'y a donc
pas eu de changement majeur depuls les années
1970 puisqu'on salt qu'au printemps les
mallles de 2 3/8 3 3 pouces etaient alors
surtout utilisées par les pécheurs de la
Bale-des—Chaleurs et de la Nouvelle-Ecosse
tandis qu'ailleurs, on utilisalt de plus
petites mallles (0'Boyle and Cleary, 1981).
On salt &galement que la population de hareng
frayant au printemps, et capturée au printemps
par les filets malilants, &tait en forte
proportion, depuls la fin des années 70,
composée de polssons de molns de 4 ans et donc
de taille relativement petite (Cleary, 1982;
Cleary, 1983). Par conséquenf, on utilise de
petites mallles au printemps en assumant que
le hareng sera petit.

La sélection de filets fixes 2 grandes
mailles a |'automne peut s'expl!iquer par le
falt qutau cours de cette salson, on cherche a
capturer du hareng de plus grande tallle pour
la vente aux usines. De plus, plusieurs
pécheurs dirigent leur effort de péche 3 la
fols sur le hareng et sur le maquereau. De
plus, la population de hareng péchée 3
|'automne comprend des individus &gés en
majorité de plus de 4 ans et donc de tallle
supérieure 3 ceux du printemps (Cleary, 1982;
Cieary, 1983). Le falt d'ajuster le malllage
utiiisé en fonction de la taille des poissons
est, comme au printemps, une fagon d'optimiser
les captures.



Au Cap Breton, on semble choisir des
grandes mailles (2 5/8 a 3 pouces) peu Importe
la salson. || en est de mdme, de fagon géné-
rale, pour les filets moulllés et dérivants
puisque l'usage de ces mémes mallles est assez
appréclable pour les deux saisons.

Espéces capturées

Outre le hareng, on capture frégquemment
le maquereau, le gaspareau et la morue dans
les filets 2 hareng au printemps (Tableau 7).
Pius de 15% des pécheurs du Détrolt Ne-B. ont
indiqué qu'lls prenalent aussi des cottidés et
du crabe. A I'automne, le maquersau est péché
par la majorité des p8cheurs. Le gaspareau et
la morue sont souvent trouvés dans les filets
des répondants de ta Bale-des-Chaleurs, la
morue dans ceux du Datrolt N.-B. et la meriu-
che 2 I'l.~P.=E.

En Nouvelle—écosse, et plus particuligre~
ment au Cap Breton, les captures de calmar
sont trés fréquentes. Lors de |'enquéte
effectude en 1979 (O'Boyle and Cleary, 19813,
on avait noté que le maguereau, le gaspareau
et la morue étalent souvent capturés lors de
la péche au hareng. De plus, I'abondance des
captures de calmar dans le district 2 du Cap
Breton avait &galement &t8 soulignée.

Par allleurs, le hareng est &galement
péché dans les fllets 3 maquereau. En effet,
selon la région géographique, de 74 a 92% des
répondants qui péchent le maquereau ont notd
qu'lls capturalent du hareng dans leurs fllets

(Tableau 8).

DETERMINATION DE L'EFFORT DE PECHE

Nombre de filets utilisés

Le nombre de filets malllants utilisés
pour la p8che de printemps et d'automne a &té
obtenu pour chacun des trois types de filets
pour 1980, 1981 et 1982. Les donndes ont &té
regroupdes sous forme de fréquence d'ut!|isa-
tion, par classe de nombre de fllets et une
moyenne par pécheur a &té calculée. Cepen-
dant, la variance des moyennes &tant parfois
trés élevée, celles~ci ne sont consldérées que
pour conflrmer les tendances observées dans
les fréquences.

Dans tfoutes les réglons et au cours des
trols anndes &fudides, les filets fixes sont
toujours utilisés plus fréquemment que les
fllets moulllés ou dérivants (Tableau 9). Par
conséquent, la discussion concernera presque
exclusivement ['utilisation des filets fixes.

La fréquence d'utilisation des filets
fixes semble varier passablement entre 1980 et
1982 alors que les fréquences de filets
possédés demeuraient assez stables. Comme il
est difficile d'observer des “tendances en
considérant l'ensemble des résultats, et afin
de faciliter |'interprétation des données, les
classes de fréquences dominantes et Jes
moyennes ont &té considérées séparément:

Classes dominantes et nombre moyen de
filets ( ) fixes utilisés

REGION PRINTEMPS
1980 1981 1982

Bale~des-Chaleurs 6~-10(8) 6-10(9) 6-10(9)

Détroit N.-B. >30(27) >30(28) >30(28)
Détroit l.~P.-E. >30(14) >30(15) >30(16)
Nord |e=P.-E. 6-10(7) 6~10(8) 6-10(8)
Datrott N.-E. 1-5(4) 1-5(5) 1=5(5)

Cap Breton 1-5(4) 1-5(4) 1=5(4)




REGION AUTOMNE
1980 1981 1982

Baie~des~Chaleurs 6-10(9) 6-10(9) 6~10(9)
Détroit N.-B. 16-20(19) >11(18) 6-10(12)
Détrolt |.=P.-E. 6-10(8) 6-10(8) 11-15(10)

Nord l«~Pe.=E. 6-10(9) 1-5(10) 6=10(11)

Détroit N.-E. 6-10(8) 6-10(8) 6~10(6)

Cap Breton 1=5(3) 1=5(4) 1-5(3)
D'aprés ce tableau, Il est évident que,

pour chacune des régions, les mdmes classes de
fréquences de filets fixes tendus &talent
généralement dominantes de 1980 a 1982. Cette
tendance est un peu moins marquée a |'automne
mals les varlations observées sont minimes
sauf au D&trolt N.-B.

La légére augmentation du nombre moyen de
filets possédés entre 1980 et 1982 notée pour
quelques régions se trouve cependant confirmée
par une augmentation minime du nombre moyen de
filets fixes utilisés. Messieh (1984) a &éga-
lement noté une augmentation du nombre de
filets tendus de 1980 3 1981 fors de ses rele-
vés photographliques aériens.

Comme au cours des années 1970 (O'Boyle
and Cleary, 1981), ce sont les pécheurs du
Détroit l.-P.~E. qui possédent et tendent les
plus grands nombres de fllets fixes au prin-
temps. Dans la Bale-des-Chaleurs et au nord
de {'l.~Pe~E., la classe dominante de filets
tendus correspond exactement 3 celle des
filets possédés soit entre 6 et 10 filets, au
printemps comme a |'automne. Dans le Détroit
Ne.=E., alors que la p8che est dirigée sur les
fraysres, on tend molns de fllets au printemps
qu'a |'automne. Flnalement, au Cap Breton, on
posseéde et on tend le minimum de filets, entre
1 et 5, ce qul semble suffisant pour une p&che
destinée uniquement 3 la boette.

L'utilisation de filets mouillés se falt
surtout par les pécheurs de la Bale-des-
Chaleurs (14% des répondants au printemps et
3 a 40% 2 |'automne) et par ceux du Cap
Breton au printemps (13% des répondants)s
Dans ces deux réglons respectives, chaque
pécheur utiiise entre 1 ot 10 filets moulllés.
Blen que molns répandue chez les pécheurs du
Détroit N.~B. et du nord de I'le-P.-E., la
péche au fllet moulllé se pratique dans ces
réglons avec en moyenne plus de 10 filets par
pécheur (Figure 12).

Lorsqu'on considére les résultats obtenus
pour les trois types de fllets pour toute la
pérlode couverte par |'enqudte, certaines
tendances générales se dessinent. Le cas le
plus &vident concerne les pécheurs du Détroit
N.-B. qui, de 1980 3 1982, ont utilisé davan=~
tage de filets des trols types au printemps
alors qu'ils en tendaient de moins en moins 2
I'automne. La situation &talt similalre dans
la réglon du D&trolt N.-E. sauf que ce ne sont
que les fllets fixes qul ont augmenté au
printemps. Les p8cheurs du Détroit 1.-P.-E.,
région située en face des deux premiéres, ont
suivi un patron de péche différent et ont
intensifié ['utilisation de filets fixes au
détriment des filets moulllés au cours des
deux derniéres salsons de péche. Les répon-
dants du nord de |'lle et de la Baie-des-
Chateurs ont &galement augment® leur nombre de
filets fixes au cours de cette méme période,
tandis qu'au Cap Breton, la situation est
demeurée assez stable. En général, dans
toutes les régions, |'utiiisation au printemps
d'au moins un type de filet s'est intensifiée
entre 1980 et 1982, alors qu'S {tautomne, le
nombre de filets tendus n'a augmentd que dans
trols des six réglons.



Nombre de jours de péche

Dates et durée de la saison de péche: La
p8che au hareng s'effectue de fagon continue
de la fin mars - début avrii 3 la mi-décembre,
avec deux plcs d'intensité entre les mois
d'avril et juln et, aclit et octobre (Flgure
13). Les dates moyennes de début et de fin
des salsons de péche sont assez stables d'une
annde a l'lautre (Annexe 5); cecl pourrait
sfexpliquer partiellement par le falt que
{'enquéte couvrant trois ans de péche, les
réponses données pour les années 1980 et 1981
&talent peut-8tre dans certalns cas plus
approximatives que réelles.

Au cours du printemps, la péche débute
plus 16t au nord de I1'1.~P.-E. pulsque la
débicle s'y prodult le plus 15t. Elle se
poursuit ensulte a la Bale-des-Chaleurs, au

Cap Breton et dans le Détroit N.-E. Elle.

débute plus tard dans le détrolt au Nouveau-
Brunswick et a [|'le~P.=E. A I['automne, le
patron de péche est plus variable, mals chaque
année la péche commence et se termine plus
tard au Cap Breton que partout allleurs.

ta salson de péche au fllet fixe du
printfemps est en général plius longue ou égale
3 celle d'automne (printemps: entre 26 et 46
jours/répondants; automne: entre 14 et 43
jours/répondant) (Tableau 10). Ce n'est que
dans le Détroit N.-E. que la salson d'automne
dure plus longtemps que celle du printempse.
En fait, c'est dans cette région que le nombre
moyen de jours de péche a ['automne est maxi-
mum alors que c'est au Cap Breton que la
période de péche printaniére est fa plus
&tendue.

La durée de la saison de péche dépend
directement des péricdes de fral et de
migration du hareng, mais elle est aussi
relide aux besolns en boette pour d'autres

péches. Ainsi, la péche de printemps au
Nouveau-Brunswick dure plus longtemps dans la
Bale-des-Chaleurs que dans le détroit de
Northumberiand, sans doute parce que dans la
premiére réglon, le hareng est nécessaire
comme boette pour }a péche au homard qui se
poursult jusqu'a la fin juin.

Fréquences des visites aux filets: On salt

que les pécheurs visitent leurs filets
quotidiennement si les conditions climatiques
le permettent. Dans +toutes les réglons
couvertes par |'enquéte, sauf dans deux
districts le long du détroit de Northum—
berland, plus de B80%F des répondants Iévent
leurs filets le samedi (Figure 14) et dans la
Baie~des-Chaleurs, plus de 61% d'entre eux
sortent &galement le dimanche. Quoique la
proportion des pécheurs qui 18évent leurs fi-
lets le dimanche solt un peu plus faible dans
les autres régions, elle est rarement infé-
rieure a 41%.

La fréquence des visites aux filets en
une Journée de péche est demeurée trés stable
pour chacun des districts entre 1980 et 1982
(Figure 15). Le nombre maximum de visites par
Jour est de trols, et ce n'est que dans le
D&troit N.-E. ef 3 |'l.=P.-E. qu'on *rouve des
districts ol la totalité des répondants ont
indiqué ne visiter leurs filets quiune seule
fols par joure.

Intensitd de |'effort de péche

Les mois pendant lesquels les répondants
disent exercer le plus gros effort de péche et
obtenir les mellleures captures sont demeurées
Identiques pour chacune des réglons de 1980 3
1982 (Figure 16). Ainsi, dans la Bale-des-
Chaleurs, i y a deux plcs d'intensitée de
péche: le premier se situe en mal (environ
354 des répondants) et le second en aolt-
septembre (environ 45% des répondants). Ces



deux périodes correspondent aux activités de
péche au hareng pour la boette au printemps et
pour la vente a i'usine 3 I'automne. Messieh
(1984) a d'allleurs démontré, par |'analyse
des bordereaux d'achat des usines, que
{teffort de péche dans cette région &talt
&galement Important au prinfemps et 3 | 'autom-
ne. Par contre, les p8cheurs du Détroit N.-B.
disent concentrer leurs efforts au printemps,
plus particullérement en mal. Ces résultats
concordent trés blen avec le fait qu'ils
tendent jusqu'a deux fols plus de fliets au
printemps qu'a |'automne et que la vente 2
I'usine est beaucoup plus fréquente au cours
de la premisre saison. L'analyse des borde-
reaux dtachat (Messieh, 1984) conflirme que
dans cette réglion, ta péche d'automne est
moins Intensive que celle du printemps. Dans
le Détroit l.-P.-E., la péche est beaucoup
plus Importante au printemps en 1980 et 1981
mals la proportion des pécheurs qul exercent
un effort soutenu et obtiennent des captures
Elevées est a peine plus Importante en mai
qu'en aolt et septembre. Cependant, on salt
que plus de 503 des répondants qul péchent a
itautomne se déplacent vers d'autres réglons
pour tendre leurs filets.

Les répondants du nord de !'l.-P.-E. ont
indiqué que c'est en avrii et mal que la péche
est plus intensive. |ls peuvent effectivement
commencer a pécher plus 15t au printemps puis-
que les glaces partent assez t3t. Cependant,
11 faut rappeler que la pSche de printemps,
dirigée 3 la fois pour la boette et la vente a
lfusine, s'effectue avec un nombre de filets
par pécheur moins &levé qu'a |'automne. Ce
ntest que dans le Dé&troit Ne-E. qu'on retrou-
ve une nette dominance de !'intensité de péche
3 1'automne. L'effort de péche est alors
concentré sur la frayére de Plictou, le nombre
de filets tendus est plus &levé qu'au prin-
temps et les ventes 23 |'usine sont plus
fréquentes. Finalement, au Cap Bretfon, la
péche intensive débute en avril et se poursult
jusqu'en juin alors qu'on dirige l'effort sur
la frayere "locale".
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Effort de péche moyen

Les données d'effort de péche, exprimées
en filet-jour, confirment les résultats obte-
nus concernant les périodes de péche Infensive
dans chacune des régions (Tableau 11). Dans
la Bale~des-Chaleurs, |'effort de péche est
répartl au cours des deux salsons et presque
de fagon égale en 1982. L'effort de péche des
répondants du D&trolt N.-B. peut &tre jusqu'a
quatre fois plus &levé au printemps qu'a
|*automne, tandls que dans la région plus au
sud du D&trolt N.-E., on péche davantage a
|fautomne. L'effort des pécheurs du Détrolt
lo=Pe~E. &tait effectivement plus &levé au
printemps en 1980 et 1981, mals une augmenta-
+ion subite de I'effort en 1982 a Inversé la
situation. Au nord de ['l.~-P.~E., les mols
d'avrii et mal avalent &t& identifiés comme
ceux d'effort maximum. Cette situation est
confirmée par les résultats obtenus pour 1980
et 1981, mals en 1982, lI'effort en filet-jour
est deux fols plus &levé a |'automne qu'au
printemps. La seule explication qu'on peut
ici proposer est que le nombre de p8cheurs
actifs a |'automne 1982 &tait plus &levé qu'au
cours des anndes précédentes, ce qui a
contribué 3 augmenter la moyenne d'effort de
péche. Quant aux pécheurs du Cap Breton, ils
sont sans contredit plus actifs avant le
fer-jutllet.

L'évolution de |'effort de péche au cours
des trols ans est tout 3 falt remarquable ﬁour
deux cas particullers. Le premier concerne le
Détroit N.-B. ol ['effort de péche a chutéd de
fagon drastique entre 1980 et 1982. On avalft
déja noté une diminution du nombre de filets
tendus et une salson de péche plus courte a
[tautomne, mais au printemps, le déclin d'ef-
fort est di 3 i'incldence des pécheurs inac~
tifs. Le second cas a trait a I'l.-P.-E. ol
{taccroissement important d'effort de péche 2
{tautomne falt suite 23 |'augmentation du
nombre de filets fendus et a une augmentation
de 50% du nombre de pécheurs actifs en 1982.



CAPTURES PAR UNITE DYEFFORT

Le succés de pdche estimé par les taux de
capture est utilisé comme indice d'abondance
des popuiations de hareng. Les taux de captu-
re ont &té calculés en llivres de hareng par
filet-jour de p8che pour chacune des réglons
(Tableau 12). On peut constater que, dans
I'ensemble, depuis 1980, les taux de capture
sont demeurds stables au printemps. Les
moyennes varient entre 14 et 27 (b/filet=jour
selon la réglon. Les plus faibles rendements
sont obtenus au Nord de 1'l.~P.-E. et les plus
forts au Cap Breton. A l|'automne, les taux de
capture ont toutefols augmenté de fagon globa-
le dans l'ensemble des régions. De méme, pour
toutes les réglons sauf le Cap Breton, les
taux de capture sont plus élevés 2 |'automne
qutau printemps. D'aprés ces résultats, la
biomasse des populations de hareng péché 2
[fautomne serait plus &levée que celle du

printemps, c¢e qul correspond aux resultats

obtenus lors des &valuations de populations
(Cleary, 1982; Ahrens and Nielsen, 1984).

CONCLUSION

Etant donnd que les unités dleffort de
péche présentées dans les divers documents
traitant du hareng du Golfe ne sont pas stan-
dardisées, il nous est Impossible de comparer
les taux de capture et I'effort de péche
obtenus aux données disponibles dans la
| ittérature.

La péche a |'automne est blen décrite par
les résultats de l'enquéte (Figure 17):
[taugmentation des captures totales observée
dans quatre des six régions est due & une
hausse de I|'effort de pdche et des taux de
capture; dans le Détroit N.-B. le déclin des
débarquements résulte a la fois d'une baisse
d'effort de péche et des taux de capture.

i1

Par contre, au printemps, la situation
est beaucoup plus complexe et |'analyse des
résultats de ('enquéte ne réussit pas a expli-
quer les fluctuations des débarquements
totaux. Ainsi, les taux de capture apparais-
sent trés stables, mals les varlations d'ef-
fort de péche ne concordent que rarement avec
les fluctuations des captures. L'explication
réside dans 1'incompatibllité des données
utilisées. Les taux de capture et l'effort de
p8che ont &t& calculds 2 partir des donndes
fournies par les p8cheurs et les débarquements
totaux proviennent des statistiques officiel-
les« La comparalson de ces données ne pose
aucun probiéme pour la péche d'automne alors
que les captures sont vendues 2 l'usine mals
se révele nettement inadéquate pour la péche
de printemps alors que la plupart des captures
sont utilisdes pour l|a bostte et souvent non
enreglstrées dans les statistiques officiei-
les.

Cette enquéte nous a donc permis de
recuel!llir de !'information appréciable sur la
péche au hareng et, de plus, elle nous a
sensibiiisés au probléme résultant de !'impré-
cislon des données officielles de péche.
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Tableau 1. Nombre de questionnaires envoyés aux pS8cheurs et nombre de questionnaires retournéds au
ministére des Péches et des Océans en 1982.

Province District Questionnaires Questionnaires %Z de retour
statistique envoyés retournés
Nouvelle~Ecosse 2 90 30 33.3
3 178 49 27.5
10 4 2 50.0
11 128 47 36.7
12 56 18 32.1
13 145 49 33.8
45 19 10 52.6
46 20 14 70.0
Total 640 219 34,2
Nouveau-Brunswick 63 73 32 43.8
64 99 36 36 .4
65 . 216 79 36.6
66 238 74 31.1
67 115 31 27.0
68 83 22 26.5
70 117 45 38.5
71 15 7 46,7
73 158 : 25 15.8
75 151 39 25.8
76 105 50 47.6
77 118 : 24 20.3
78 80 23 28.8
80 108 25 23.1
Total 1676 512 30.5
Ile-du-Prince-Edouard 82 188 , 42 22.3
83 63 ) 21 33.3
85 15 : 2 13.3
86 30 4 13.3
87 275 62 22.5
88 305 87 . 28.5
92 224 43 19.2
93 78 22 28.2
95 81 31 38.3
96 41 10 24.4
Total 1300 324 24.9

Grand total 3616 1055 29.2
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Tableau 2. Fréquence (%) des réponses précisant la saison durant laquelle les
filets sont tendus le plus prés des c8tes.,

Région Printemps Automne Aucune n
différence

Filets fixes

Baie des Chaleurs 73.6 5.1 21.3 178
Détroit N.B. 95.5 0.0 4.5 156
Détroit I.P.E. 64.6 19.0 16.5 79
Nord I.P.E. 94,1 2.5 3.4 118
Détroit N.E, 30.6 33.3 36,1 108
Cap Breton 58.3 2.8 38.9 36
Filets mouillés et dérivants

Baie des Chaleurs 20.6 . 69.2 ' 10.3 107
Détroit N.B. 73.3 26.7 0.0 15
Détroit I.P.E, 80.0 20.0 0.0 5
Nord I.P.E. 55.6 33.3 11.1 9
Détroit N.E. 11.1 66.7 22.2 9
Cap Breton 66.7 16.7 16.7 6

n = nombre de réponses .
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Tableau 3. Fréquence (%) des répondants de chaque région géographique qui
tendent leurs filets fixes dans chacune des régions.
PRINTEMPS

Lieu de Baie Détroit Deétroit Nord Détroit Cap n

péche des N.B. I.P.E. I.P.E. N.E. Breton
Région Chaleurs
d'origine
Baie des Chaleurs 100 - - - - - 186
Détroit N.B. 1.4 95.9 - 2.0 0.7 - 146
Détroit I.P.E. - 13.5 69.2 17.3 - - 52
Nord 1.P.E. - - 0.9 96 .4 2.7 - 111
Détroit N.E. - - - - 100 - 62
Cap Breton - - - - - 100 34

AUTOMNE

Lieu de Baie Détroit Détroit Nord Détroit Cap n

péche des N.B. I.P.Ex I.P.E. N.E. Breton
Région Chaleurs
d'origine
Baie des Chaleurs 100 - - - - - 282
Détroit N.B. - 77.1 - 22.9 - - 35
Détroit I.P.E. - - 43.5 26.1 30.4 - 23
Nord I-P-E. - - ].7 -1 8000 2.9 - 35
Détroit N.E. - - - - 100 - 31
Cap Breton - - - - - 100 15
n —1

nombre de répondants



Tableau 4:

Fréquences (%) cumulatives de répondants qui utilisaient un sonar, une sondeuse ou un radar au printemps et &
1'automne dans chacune des régions géographiques de 1955 4 1982.

Année
Région Saison  Appareil 1955 57 60 62 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 719 80 81 82 n
Sonar 100 1
Baie p Sondeuse 2 6 8 12 18 24 26 30 32 43 58 77 83 100 48
des Radar 14 28 71 100 7
Chaleurs Sonar 100 I
A Sondeuse 4 7 9 15 17 19 22 27 35 41 52 81 91 100 62
Radar 6 18 47 76 100 17
Sonar 50 100 2
P Sondeuse 5 13 16 21 31 39 85 90 100 39
Détroit Radar 67 100 3
N.B. Sonar 33 67 100 3
A Sondeuse 11 22 33 67 100 9
Radar 100 2
Sonar 50 100 . 2
| Sondeuse 5 10 C21 26 42 58 79 100 19
Détroit Radar 33 57 100 3
1.P.E. Sonar 50 100 2
A Sondeuse 7 29 43 100 14
Radar 30 40 100 10
Sonar ¢
P Sondeuse 3 6 9 25 31 34 37 40 43 68 84 100 32
Nord Radar 25 100 4
1.P.E. Sonar 100 1
A Sondeuse 5 17 22 27 32 37 63 68 100 19
Radar 50 100 2
Sonar 100 1
P Sondeuse 14 19 24 .33 38 62 95 100 21
Détroit Radar 33 100 3
N.E. Sonar 100 1
A Sondeuse 13 15 17 22 30 70 90 100 40
Radar 14 28 71 160 7
Sonar 0
p Sondeuse 20 60 80 1060 5
Cap Radar 0
Breton Sonar 0
A Sondeuse 100 2
Radar 0

n = nombre de répondants.
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Tableau 5. Fréquence (%) du nombre de filets de différentes longueurs possédés par les répondants en 1980,
1981 et 1982,

Longueur des filets (brasses)
1980 1981 1982

Printemps Automne Printemps Automne Printemps Automne
Filets fixes <15 16-30 »31 n <15 16-30 331 n 15 16-30 231 « <15 16-30 31 n 15 16-30 531 n <15 16-30 231

N
Ay

LT

Baie des Chaleurs 70.0 28.6 1.4 140 40.3 59.71 - 72 69.4 29.2 1.4 144 452 S4.8 - 73 69.9 28.0 2.1 143 43.8 56.2 -
Détroit N.B. 80.0 17.7 2.3 130 60.0 33.3 6.7 15 80.3 18.1 1.6°127 &47.4 471.4 5.3 19 80.8 17.5 1.7 120 42,9 50.0 7.1
Détroit I.P.E. 65.9 31.8 2.3 44 56.0 44,0 - 25 68.9 28.9 2.2 45 59.1 40.9 - 22 70.2 25.5 4.3 47 50.0 46.9 3.1
Nord I.P.E. 71.2 26.0 2.8 73 78,6 21.4 - 14 73.0 24.3 2.7 74 70.6 29.4 - 17 71.6 24.3 4.1 74 68.2 27.3 4.5
Dé&troit N.E. 56.6 39.6 3.8 53 45.0 50.0 5.0 60 56.4 41.8 1.8 55 45,9 49.2 4.9 61 55.8 42,3 1.9 52 46.7 48.3 5.0

Cap Breton 59.3 33.3 7.4 27 90.0 10.¢6 - 10 59.3 33.3 7.4 27 90.0 10.0 - 10 60.0 32.0 8.0 25 100.0 - -
Filets mouillés

Baie des Chaleurs 68.4 31.6 -~ 19 10.6 89.4 - 47 68.4 31.6 - 19 21.2 78.8 - 52 72.2 27.8 - 18 21.4 78.6 - 56
Détroit N.B. 50.0 50,0 - 4 - - - 0 33.3 66.7 - 3 - - - 0 33.3 66.7 - 3 - - - 0
Détroit 1.P.E. - 100.0 -~ 1 - 100.0 - 1 - 100.0 - 2 - 100.0 - 1 33.3 66.7 - 3 - 100.0 - 3
Nord I.P.E. - - 100.0 1 66.7 33.3 - 3 - - 100.0 1 50.0 50.0 - 4 - - 100.0 2 50.0 50.0 - 4
pétroit N.E. - - - 0 100.0 - - 1 - - - 0 100.0 -~ - 2 - - - 0 100.0 - - 2
Cap Breton 50.0 50.0 -~ 2 - 100.0 - 1 50.0 50.0 - 2 - 100.0 -~ 1 50.0 50.0 - 2 - 100.0 -~ 1
Filets dérivants

Baie des Chaleurs 70.0 20.0 10.0 10 23.8 71.4 4.8 21 70.0 20.0 10.0 10 21,7 73.9 4.4 23 70.0 20.0 10.0 10 19.2 76.9 3.9 26
Détroit N.B. 57.1 42,9 - 7 100.0 - - 1 66.7 33.3 - 6 - - - 4] 66.7 33.3 - 6 100.0 - - 1
Détroit 1.P.E. - - - 0 - - - Q - - - 0 - - - 0 - - 0 - - - 0
Nord 1.P.E. - - - 0 - - - 0 - - - 0 - - - 0 - - - 0 - - ~ 0
Détroit NLE. - 100.0 -~ 1 - - - 0 - 100.0 - 1 - 100.0 - 1 - 100.0 - 1 - - - 0
Cap Breton - - 100.0 1 - - 100.0 1 - - 100.0 1 - - 100.0 1 - - 100.0 1 - ~ 100.0 1

n= nombre de réponses




Tableau 6.

Fréguence

(%)

des répondants qui possédent des filets de différents maillages

en 1980, 1981 et 1982.
1980 1981 1982
Grandeur de maille {pouces)
Régions <ASfg 132 2M 2% 2y 283 e Aty a2 223y 2y 283 m Ay a2 2V g2y 2k 2% 3w
Filets fixee-Printemps
Baie des Chaleurs 4.5 1.9 45.9 31.8 22.3 157 4.4 1.3 45.9 31.4 - 24,5 159 3.9 1.3 45.8 33.5 23.2 155
Détroit N.B. 5.9 4.4 80.0 3.7 1.4 135 5.2 3.7 80.7 5.2 8.1 135 6.3 3.9 78.9 6.3 7.8 128
Détroit I.P.E, 1.8 3.5 77.2 10.5 14.0 57 3.6 3.6 75.0 12.5 12.5 56 3.5 3.5 71.9 12.3 19.3 57
Nord I,P.E. 7.8 2.9 66.7 16.7 15.7 102 6.7 3.8 61.0 20.0 16,2 105 6.7 3.8 62.5 21.2 15.4 104
Détroit N.E, 4.3 4.3 44.9 20.3 31.9 69 4.2 4,2 41,7 22.2 34,7 72 4,2 5.6 42.3 19.7 38.0 71
Cap Breton 18.2 3.0 18,2 27.3 48.5 33 18.2 3.0 21,2 21.2 48.5 33 15.6 3.1 18.8 31.3 46.9 32
Filets fixes-Automne
Baie des Chaleurs 3.5 - 23.5 15.3 63.5 85 3.4 - 19.1 14.6 68.5 89 2.3 - 21.8 13.8 67.8 e7
Détroit N.B, 4.3 8.7 26,1 8.7 52.2 23 - 4.8 19.0 9.5 1.4 21 - 4.3 26.1 17.4 56.5 23
Détroir I.P.E. - 3.7 18.5 11.1 70.4 27 - - 20.8 16.7 70.8 24 - - 15.4 12.8 74.4 39
Nord I.P.E. - 4.2 8.3 25,0 70.8 24 - 3.7 11.1 22.2 74.1° 27 - 3.2 9.7 19.4 74.2 31
Détroit N.E. 6.8 4.1 2.7 18.9 73.0 74 6.7 4.0 2.7 16.0 77.3 75 5.3 4.0 4.0 16.0 81.3 75
Cap Breton 5.§ - 11.1 22.2 72.2 18 5.6 - 11.1 27.8 72.2 18 6.3 - 6.3 31.3 68.8 16
Filets mouillés-Printemps
Baie des Chaleurs 4.3 4.3 34.8 21,7 47.8 23 4.3 4.3 39.1 21.7 43.5 23 5.0 5.0 35,0 25.0 55.0 20
Détroit N.B. 16.7 - 16.7 16.7 66.7 6 20,0 - 20.0 - 60.0 5 25.0 - 25.0 - 50.0 4.
Détroit L.P.E, - 20.0 60.0 20.0 20,0 5 - - 40.0 40.0 20.0 5 - 16,7 50.0 333 16.7 6
Nord 1.P.E. - - 40.0 20,0 60.0 5 - - 40.0 20.0 60.0 5 - - 33.3 16.7 66.7 6
Détroit N.E. 100.0 - - - - 1 100.0 - - - - 1 100.0 - - - - 1
Cap Breton - 20.0 d 20.0 60.0 5 - 20.0 - - 80.0 5 - 25.0 - - 75.0 4
Filets mouill&s~Automne
Baie des Chaleurs 7.1 - 5.4 8.9 83.9 56 8.2 1.6 4.9 8.2 80.3 61 3.3 - 3.3 11.7 85.0 60
Détroit N.B. - - 33.0 100.0 - 3 - - - - 100.0 3 - - - - 100.0 2
Détroit I.P.E. - - 100.0 ~ - 1 - 50.0 50.0 - - 2 - 25.0 25.0 25.0 25.0 4
Nord I.P.E. - - 20.0 20.0 100.0 5 - - 14.3 14,3 85.7 7 - - 16.7 16.7 100.0 6
Détroit N.E, - - 20.0 40.0 40.0 5 14.3 14.3 - 42.9 42.9 7 14.3 14.3 - 42.9 57.1 7
Cap Breton - - - - 100.0 i - b ot - 100.0 1 - - - - 100.0 1
Filets dérivants-Printemps
Baie des Chaleurs -~ -~ 25.0 25.0 75.0 8 - - 22.2 33.3 %6.7 9 ~ 30.0 40.0 50.0 10
D&troit N.B. - - 50.0 12.5 37.5 8 - 12.5 12.5 75.0 8 - 11.1 22.2 66.7 9
Détroit I.P.E. - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Nord I.P.E. - - - 100.0 100.0 1 - - - 100.0 100.0 1 - - - 100.0 100.0 1
Détroit N.E. - - - - 100.0 1 - - - - 100.0 2 - - - - 100.0 2
Cap Breton - - 333 - 66.6 3 - - 33.3 - 66.6 3 - - 33.3 - 66.6 3
Filets dérivants-Automne
Baie ?es Chaleurs 3.2 - 3.2 9.7 93.5 31 3.2 - 6.5 9.7 87.1 31 3.2 - - 12.9 93.5 31
Détroit N.B. - - - 12.5 87.5 8 14.3 - - 14.3 1.4 7 - - 12.5 87.5 8
Détroit I.P.E. - - 100.0 - - 1 - - 100.0 - - 1 - - 100.0 - - 1
Nord ?.P.E. - - - 100.0 100.0 1 - - - 100.0 100.0 1 - - - 100.0 100.0 1
Détroit N.E. - - - 50.0 100.0 2 - - - 33.3 100.0 3 - - - 50.0 100.0 2
Cap Breton - - 50.0 - 50.0 2 - - - - 100.0 1 - - £0.0 - 56.0 2

n= nombre de répondants

81



Tableau 7.

la péche de printemps et d'automne.,

Fréquences (%) du nombre de répondants capturant différentes espéces dans les filets 3 hareng au cours de

répondants

Printemps Automne
ESPECES

Baie des|Détroit|DétroitjNord Détroit|Cap .|Baie des|Détroit|Détroit|Nord Détroit}Cap

Chaleurs|N.B. I.P.E. |I.P.E.|N.E., Breton|Chaleurs|{N.B. I.P.E. {I.P.E.|N.E. Breton
Maquereau 43 18 34 41 70 74 89 92 69 88 88 78
Gaspareau 43 61 51 41 45 37 27 -8 13 3 8 0
Morue 24 12 11 15 4 16 17 25 13 18 3 11
Alose 1 1 0 3 0 0 0 0 0 0] 0 0
Eperlan 0 0 0 7 0 5 0 0 6 0 3 6
Poisson plats 6 13 0 13 -2 16 3 0 3 0 3 11
Truite 4 6 3 2 2 3 1 0 0 0 0 0
Cottidés 4 18 20 18 4 5 0 o 6 0 4 0
Merluche 1 0 3 3 11 5 7 0 22 21 22 17
Goberge 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
Saumon 1 1 0 2 2 3 0 0 0 6 3 0
Aiguillat 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 11
Raie 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 1 6
Aiglefin 0 0 0 0 0 3 0 0 o] 0 0 0
Calmar 4 0 0 0 8 11 14 ' 0 3 15 22 44
Crabe 3 3 20 16 4 3 1 0 9 0 8 0
Homard 0 1 3 3 4 0 0 0 0 0 7 0
Tanche 1 1 9 7 6 0 0 0 16 6 3 0
Poulamon 1 4 9 7 2 0 0 0 0 0 0 0
Sigouine 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0
Capelan 0 0] 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0
Bar 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poule de mer 0 0 0 0 0 0] 0 0 0 0 0 0
Nombre de 93 67 35 61 53 38 113 12 32 33 72 18

61
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Tableau 8. Nombre et fréquence (%) des p&cheurs qui capturent du hareng dans
leurs filets maillants & maquereaux.

REGION NOMBRE DE PECHEURS POURCENTAGE
CAPTURANT DU HARENG PECHANT LE
DANS LEURS FILETS MAQUEREAU

A MAQUEREAUX

Baie—des-Chaleurs 169 194 87.1
Détroit N.-B. 100 120 83.3
Détroit N.-E. 55 74 74.3
Détroit I.-P.-E. 55 62 88.7
Nord 1.-P.-E. 100 109 91.7
Cap Breton v 27 35 77 .1

GRAND TOTAL 506 594 85.2
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Tableau 9. Fréguence (%) du nombre des filets fixes (F),
mouillés (M) et dérivants (D)utilisés par les pécheurs
de chagque région géographigue en 1980, 1981 et 1982.

Narbre de Filets

1980
s . Printemps Automne

Region 1-5 6~10 11-15 16-20 21-25 26-30 > 30 Total =n 1-5 6-10 11~15 16=20 21-25 26=30 > 30 Total =n

Bale des Chaleurs F 23.4 34.1 8.8 7.3 4.4 1.5 1.5  81.0 9.9 20.9 10.4 3.3 1.1 1.6 1.6 48.9
M 2.6 7.8 0.5 2.0 1.0 - 0.5 14,1 205 2,7 17.0 1.0.6 2.7 1.1 - - 34,1182

p 2.0 1.5 1.0 - 05 - = 4.9 1.1 7.7 4.9 1.6 1.6 = - 17.0

Détroit N.B. ¥ 3.8 12,0 9.5 6.3 4.4 8.2 46.8 91.1 4.5 13,6 9.1 22.7 9.1 9.1 13.6 81.8
H - 1.3 - 1.3 0.6 - = 3.2 158 - - - T3 4.5 - - 9.1 22

1.3 0.6 1.3 0,6 0.6 0.6 0.6 5.7 - - N - - 9.1

Détrolt I.P.E. F 24,2 11.3 6.5 4.8 3.2 8.1355 935 20.7 44.8 20.7 - - 6.9 - 931
M 1.6 3.2 - - - 1.6 - 6.5 62 - 7= 3.4 - - - - 3.4 29

D - - - - - - = - 3.4 = - - - - - 3.4

Nord 1.P.E. P 27.6 45.7 9.5 8.6 0.9 2.6 0.9 95.7 20.0 30.0 6.7 6.7 - 6.7 10.0 89.0
M 0.9 0.9 0.9 0.9 - - - 3.4 116 3.3 3.3 3.3 3.3 - - 3.3 16.7 36

D - 0.9 - - - - - 0.9 - 3.3 - - - - - 3.3

Dstroie N.E. F 60.0 29.3 1.3 5.3 - 1.3 - 97.3 18.1 47.0 20.5 6.0 = 1.2 - 92.8
M 1.3 - - - - - - 1.3 75 1.2 4.8 - - - - - 5.0 83

b - 1.3 - - - - - 1.3 - - 1.2 - - - ~ 1.2

Cap Breton F 57.8 8.9 4.4 67 2.2 - - 80.0 6.4 15.8 - - 5.3 - - £9.5
¥ 13.3 - - - - - - 13.3 45 5.3 - - - - - - 5.3 19

b 6.7 = - - - - - 6 5.3 - - - - - - 5.3

1981
Printemps Autoane

1-5 6-10 11-15 16-20 21-25 256-30 > 30 Total n 1-5 56-10 11-15 16-20 21-25 26-30 > 30 Total =n

Bate des Chaleurs F 22.0 32.1 9.6 8.6 4.3 1.4 1.9 79.9 10.9 19.8 11.5 2.1 1.6 1.6 1.6  49.0
M 2.9 6.7 1.9 1.4 1.0 - 0.5 4.4 209 2.6 16.7 10.9 2.1 1.6 - - 33.8 192

D 1.4 1.9 1.4 = 0.5 0.5 -~ 5.7 1.6 6.8 5.7 1.6 1.6 - - 17.2

Détroit N.B. F 4.5 10.9 8,3 4.5 4,5 9.0 489.4 91.0 4.8 14.3 19.0 19.0 - 9.5 19.C 85.7
M - 0.6 - 1.3 0.6 - - 2.6 156 - - - 4.8 - - - 4,8 21

D 1.3 0.6 1.3 1.9 0.6 - 0.6 6.4 - - - 9.5 - - - 9.5

Détreit I.P.E. F 21.3 18.0 1.6 3.3 1.6 14.8 34.4 95.1 17.2 46.8 17.2 3.4 - 6.9 - 89.7
M 1.6 3.3 - - - = - 4.9 61 = 3.4 3.4 - - - - 6.9 29

D - - - = = - - - 3.4 - - - - - 3.4

Nord I.P.E. F 25.6 42.7 13.7 7.7 2.6 1.7 1.7 95.7 25.7 20.0 5.7 8.6 2.9 8.6 8.6 83.0
¥ 0.9 0.9 0.9 0.9 - - - 3.4 117 2.9 2.9 5.7 2.9 - - 2.9 7.1 35

D - 0.9 - - - - - 0.9 - 2.9 - - - - - 9

Ditroit N.E. F 54,4 30.4 5.1 3.8 1.3 1.3 - 96.2 16.7 37.8 26.7 4 1.1 1.3 - 87.8
M 1.3 - - - - - - 1.3 738 3.3 4.4 - - - - - 7.8 90

D - 2.5 - - - - - 2.5 - 3.3 1.1 - - - - b4

Cap Breton F 48.9 17.8 4.4 6.7 2.2 - - 80.0 $5.0 30.0 - - 5.0 - - 99.0
¥ 13,3 - - - - - - 13.3 45 5.0 - - - - - - 5.0 20

D 6.7 - - - - - - 6.7 5,0 - - - - - - 5.0

1982
Printemps Autoane

1=5 6-10 11-15 16-20 21-25 26-30 > 30 Total =n 1-% 6~10 11-15 16-20 21-25 26-30 > 30  Total n

8ale des Chalewrs F 20.8 33.7 10.4 6.9 4.5 2.0 2.0 80.2 8.2 20,1 9.8 4.6 1.0 2.1 1.5  47.4
M 2.0 7.4 1.5 1.5 1.0 - 0.5 13.9 202 1.5 16.5 12.4 2.1 1.5 - 0.5 34.5 194

D 1.5 2.0 1.5 - - 0.5 0.5 5.9 1.0 6.7 5.2 1.0 1.0 1.0 1.5 17.5

Détroit N.B. F 3.3 12.0 8.7 5.3 3.3 1l.3 47.3 91.3 726.1 4.3 8.7 8.7 8.7 87 1.9
M - 0.7 - 2.0 - - - 2.7 150 - - - 8.7 - - - 2.7 23

D 0.7 0.7 - 2.7 1.3 - 0.7 6.0 - = - 8.7 - 4,3 4.3 17.4

néeroir I.P.E. F 20.6 11.1 4.8 4.8 1.6 11.1 38.1 92.1 10.9 28.3 37.0 4.3 - 4.3 - g4.8
M 1.6 4.8 - - - 1.6 - 7.9 63 - 10.9 2.2 - - - - 13.0 45

D - - - - - - - - 2.2 - - - - - - 2.2

tiord I.P.E. F 23.5 42.0 15.1 9,2 1.7 2.5 1.7 95.8 15.0 25.0 17.3 10.0 - 7.5 10.0 83.0
¥ 0.8 0.8 0.8 0.8 - - - 3.4 119 - 2.5 5.0 2.5 - - 2.5 12,5 40

- 0.8 - - - - 0.8 - 2.5 ~ - ~ - - 2.5

Détrott N.E. F 52,6 32.1 2.6 5.1 1.3 1.3 1.3 96.2 11.4 40.9 29.5 5.8 - 1.1 - 89.

M .3 - - - - - - 1.3 78 3.4 3.4 1.1 - - - - 8.0 88

) 1.3 1.3 - - -~ - - 2.6 - 1.1 .1 - - - - 2.3

Cap Breton F 47.6 16.7 4.8 4.8 4.8 - - 73.6 61.1 27.8 - - 5.6 - - 94.4
i 14.3 - - - - - - 14.3 42 - - - - - - - - 18

D 7.1 = - - - - - 7.1 5.6 -~ - - - - - 5.6

n = nombre de réponses



Tableau 10. Nombre moyen (i) de jours de péche au filet fixe

22

géographique et saison en 1980, 1981 et 1982,

par région

PRINTEMPS AUTOMNE

1980 L 1 X L2 n L 1 X L 2 n
Baie des Chaleurs 34.2 36.9 39.8 149 30.4 35.6 41.5 77
Détroit N.B. 23.7 25.8 28.1 136 16.4 23.3 33.2 15
Détroit I.P.E. 23.2 27.7 33.1 51 16.2 23.2 33,2 20
Nord I.P.E. 28.4 32.6 37.5 93 17.7 24,6 34.4 18
Détroit N.E. 33.4 38.9 45.4 60 36.8 42.6 49.4 63
Cap Breton 37.3 45.2 54,9 26 16.5 24,7 37.1 11

1981
Baie des Chaleurs 34.2 36.8 39.6 149 29.5 36.6 45.3 65
Détroit N.B. 24,9 27.8 30.9 78 11.1 18.9 32.2 15
Détroit I.P.E. 24,0 28.2 33.2 51 15.5 21.4 29,7 20
Nord I.P.E. 27.8 31.8 36.3 98 20.3 27.1 36.1 20
Détroit N.E. 33.0 38.3 44,3 64 38.2 41.4 45.0 64
Cap Breton 37.7 46.2 56,7 26 13.9 21.5 33.3 11

1982
Baie des Chaleurs 34,7 37.2 39.7 149 28.1 34.0 41.1 76
Détroit N.B. 22,1 25.0 28.4 -125 7.1 13.9 27.0 13
Détroit I.P.E. 23.7 28.0 33.0 50 14.3 20.2 28.5 31
Nord I.P.E. 26.6 30.5 35.0 99 20.1 27.5 37.5 25
Détroit N.E. 32.5 38.5 45,5 63 34.0 38.0 42.5 67
Cap Breton 34,7 43,0  533.3 25 16.0 26.4 43,4 9

n

L
1

LZ

= nombre de r&pondants
limite inférieure
limite supérieure



Tableau 11. Effort de pé&che moyen (filet~jour) dans chacune des régions pour la péche de printemps et d'automne en 1980,
1981 et 1982.

Printemps Automne
1980 1981 . 1982 1980 1981 1982
Région
Baie des Chaleurs 222.19 262.70 208.86 137 .31 194.57 190.88
(151) (154) (148) (104) (112) (110)
Détroit NB 500.79 405 .53 307 .14 240.89 234 .38 80 .40
(133) (127) (121) (15) (15) (13)
Détroit IPE 211.61 226.17 242 .48 30.83 29.08 239.23
(49) (49) (50) (19) (19) (30)
Nord IPE 196.24 240 .89 241.93 59.44 143.88 421.93
(95) (98) (98) (19) (22) (27)
Détroit NE 99.14 160.94 135.46 186 .01 247 .87 231.23
(59) (64) (62) (63) (67) (65)
Cap Breton 159.58 159.39 121.49 83.61 73.29 42 .43
(30) (30) (30) (12) (12) (11)

( ) = nombre de pé@cheurs actifs

£C



Tableau 12. Captures par unité d'effort (moyenne en lbs/filet-jour) dans chacune des régions pour la péche de
printemps et d’automne en 1980, 1981 et 1982,

PRINTEMPS AUTOMNE
1980 1981 1982 1980 1981 1982

REGION

Baie des Chaleurs 18.13 (109) 16.98 (101) 17.45 (101) 39.85 (74) 66.63 (74) 61.87 (76)
Détroit N.B. 15.76 (106) 15.21 (100) 15.66  (96) 42.16 (10) 102.30 (11) 24.85 (9)
Détroit I.P.E. 15.93  (35) 16.55 (32) i5.07 (35) 25.42 (12) 40,26 (13) 77.89 (23)
Nord I.P.E. 13.91 (72) 14.96 (75) 14.18 (75) 45.76 (12) 48.16 (15) 71.39 (18)
Détroit N.E. 20.61 (39) 16.87 (46) 16.99 (45) 50.94 (40) 48,70 (45) 58.20 (45)
Cap Breton 25.42  (26) .26,77  (24) 26.97 (28) 19.01 (7) 21.42 (7 10.21 (8)

( ) = nombre de répondants

%e
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Annexe 1. Débarquements (t) de hareng dans le sud du Golfe St-Laurent (4T) par
région et saison pour la péche au filet maillant de 1967 3 1982.

Année Baie des Détroit Détroit Nord Détroit Cap
Chaleurs N.B. I.P.E. IPE N.E. Breton
P A P A P A P A P A P A
1967 4019 3760 6410 218 756 37 166 15 136 241 64 27
1968 6522 6754 5758 503 1082 29 397 1 194 337 43 0
1969 3074 6099 4456 552 1210 15 198 5 152 360 8% O
1970 2589 5474 3126 434 569 40 226 4 96 21 90 2
1971 1148 7827 2307 544 1290 107 205 11 121 893 61 - O
1972 670 6295 1726 1099 255 32 66 2 40 453 g 10
1973 2274 2402 3733 2929 493 174 156 17 40 771 31 3
1974 1200 1851 2798 799 301 57 135 4 19 357 36 0
1975 305 1954 1916 1066 708 27 83 5 31 453 130 O
1976 688 1532 2831 558 499 22 124 15 5 441 11 0
1977 316 1950 1398 366 162 -15 121 9 1 260 22 O
1978 738 2087 3793 349 340 22 14420 0 445 33 0
1979 660 1449 3179 512 324 154 407 62 24 1034 123 3
1980 808 1119 2122 698 205 507 197 345 42 1028 18 2
1981 625 4680 1793 839 505 978 563 590 163 1332 48 25
1982 1010 6522 2998 402 510 3205 705 652 77 1533 41 4

P= Printemps
A= Automne
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Annexe 2. Questionnaire envoyé aux détenteurs de permis de péche
au filet maillant du sud du Golfe St-Laurent en 1982.

DISTRICT:
QUESTIONNAIRE SUR LA PECHE AU HARENG
DU SUD DU GOLFE SAINT-LAURENT, 1982
FILETS MAILLANTS CONFIDENTIEL LORSQUE

COMPLETE

Avez-vous pé&ché le hareng au cours des années suivantes?

1980 oui () non ( )
1981 oui ( ) non ( )
1982 oui ( ) non ( )

Si vous n'avez pas pé&ché le hareng depuis les trois derni@res anndes, veuillez
nous retourner ce questionnaire (non rempli) dans l'enveloppe affranchie. Si
vous avez pé&ché au cours de ces années (méme une seule année) continuez 3
remplir le questionnaire.

A~ Les questions suivantes ont pour but de nous aider & classifier les
réponses des questionnaires que nous recevrons.

1. Depuls combien d'années pé&chez-vous le hareng? ans

N

Dans quel(s) port(s) dé&barquez-vous habituellement le hareng capturé au
printemps et a l'automne?

Printemps

Automne
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3. Que faites-vous du hareng que vous capturez le printemps et 1l'automne?
Cochez la ou les case(s) appropride(s) et si possible indiquez un
pourcentage d'utilisation. Ex.: 757 du hareng est vendu 3 l'usine et 25%
sert pour la boette.

Printemps Automne
( ) Vendu 3 1'usine (% (%)
( ) Boette pour vous-méme (%) (%)
( ) Boette vendue i d'autres pé&cheurs (%) (%)
( ) Autres: précisez (%) (%)
Total 100% 100%

B—- Nous aimerions savoir lequel des trois types de pé&che au filet est le plus
fréquemment pratiqué, et aussi connafitre les caractéristiques de vos
filets. Quand vous répondrez aux questions, utilisez les dé&finitions des
types de péche telles que pré&sent8es plus bas:

Filet fixe: Filet maillant dont les deux extrémit&s sont ancrées.

Filet mouillé&: Filet maillant dont une extrémité est ancrée et 1l'autre
est attach&e au bateau.

Filet dérivant: Filet maillant que vous laissez dériver au cours de la
nuit, qu'il soit attach& au bateau ou non.

1. Combien de filets maillants possédiez-vous au total pour la p&che au hareng

en:

1980 1981 1982




45

Combien de filets avez-vous utilis&s pour chacun des types de péche au

hareng au printemps et 3 1l'automne?

Printemps Automne

Filets fixes

1980
1981
1982

Filets mouillés

1980
1981
1982

Filets dérivants

1980
1981
1982

Quelle &tait la longueur en brasses et la profondeur en mailles des filets
que vous avez utilisés au printemps et a8 l'automne. Ex.: Au printemps:
15 filets de 15 brasses par 200 mailles. A 1l'automne: 20 filets de 13
brasses par gﬁglmailles et 10 filets de 15 brasses par 200 mailles.

Printemps Automne

Filets fixes

1980

1981

1982
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mouillés

1980

1981

1982

Filets

dérivants

1980

1981

1982

Quelle
pécher

Filets
Filets
Filets

grandeur de maille en pouces utilisez-vous le plus souvent pour
le hareng?

Printemps Automne

1980 1981 1982 1980 1981 1982

fixes:
mouillés:
dérivants:

00 avez-vous tendu vos filets 3 hareng au printemps et & l'automne? Ex.:
Printemps: en face de Caraquet. A l'automne: prés de Pasp&biac et Port

Daniel.
Printemps Automne
Filets fixes
1980
1981

1982
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Filets mouillés

1980

1981

1982

Filets dérivants

1980

1981

1982

C—-

1.

-3

Les questions qui suivent vont nous servir 3 calculer 1l'effort de péche

exercé sur le hareng au cours des 3 dernidres années.

A quelle date (jour et mois) avez-vous commencé et fini de pé&cher le
hareng?
Printemps Automne
Dé&but Fin Début Fin

1980 )

1981

1982

Pendant combien de jours avez-vous tendu vos filets 3 hareng?

Printemps Automne

Filets fixes

1980

1981

1982
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Filets mouillés

1980
1981
1982

Filets dérivants

1980
1981
1982

3. Pendant combien de jours avez-vous &té emp&ché de lever vos filets 3 hareng
ou de sortir a la pé&che 3 cause du mauvais temps, bris de bateau ou toute
autre raison? ’

Printemps Automne
1980
1981
1982
4. DE&barquez-vous du hareng le samedi? oui ( ) non ( )
le dimanche? oui ( ) non ( )

5. Combien de fois par jour visitez-vous vos filets fixes?

1980 1981 1982

6 a) Durant quels mois de 1l'ann&e la p&che au hareng est~elle la plus

intensive, c'est-3-dire durant quels mois fournissez-vous le plus gros
effort de péche?

1980 1981 ' 1982
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b) Durant quels mois de l'année les captures sont-elles maximales?

1980 1981 1982

7. ©Pouvez-vous inscrire votre capture totale en livres de hareng, et si
possible, votre capture par mois? (1l corps = 250 livres)
(1 tonne = 2 000 livres)
Avril Mai Juin Juillet Aoit Sept. Oct. Nov. Total
1980 —_— S
1981
1982 — _
D- Les questions suivantes nous fourniront des renseignements généraux sur la
péche au hareng.
1. Quelle est la longueur en pieds de votre bateau et sa capacité en corps?
Longueur: pieds Capacité: corps
2. Utilisez-vous ces appareils lors de la p&che au hareng au printemps et 3

l'automne, et si oui, depuis quelle année?

Printemps Automne
Sonar: oui () 19 __ mnon ( ) oui () 19 non ( )
Sondeuse: out ( ) 19 non ( ) oui ( ) 19 non ( )

Radar: oui ( ) 19 _ nmon ( ) oui () 19 __ non ( )
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3. Pendant quelle saison de péche tendez-vous vos filets le plus prés des
cBtes? (81 possible indiquez une distance approximative en mille). S'il
n'y a aucune différence entre les saisons, inscrire AUCUNE.

Distance
Filets fixes printemps ( ) automne ( ) aucune ( )
Filets mouillés printemps ( ) automne ( ) aucune ( )
Filets dérivants printemps ( ) automne ( ) aucune ( )
4, Péchez-vous sur les frayéres?
Printemps Automne
oui ( ) non ( ) oui ( ) non ( )

5. Quelles—-sont les autres espéces que vous capturez dans vos filets 3 hareng?

Printemps . Automne

6. Si vous p&chez le maquereau, capturez-vous du hareng dans vos filets &
maquereaux?

Oui ( ) Non ( )

7 a) Le(s)quel(s) des facteurs suivants influence(nt) le choix de l'endroit ou
vous tendez vos filets a3 hareng?

~ présence de bancs localisé&s par sonar ou sondeuse
— expérience personnelle

~ communication entre bateau

- autres. Précisez

NN NN
N N N N
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b) Lequel de ces facteurs est le plus important pour vous?

8) Inscrivez (si dé&siré) vos commentaires sur le succ@s de pé&che au hareng
cette année comparé aux années précé&dentes.

NOM
(facultatif)

ADRESSE DATE
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Annexe 3 . Nombre de réponses des p&cheurs utilisant chacun des types de filets maillants

dans les différents lieux de p&che au printemps (P) et & 1'automne (A) en 1980,
1981 et 1982.

1980 1981 1982
Lieu de péche P A P A P A
F M D F M D F M D F M D F M D F M D
BAIE DES CHALEURS
Dalhousie 4 1 4 2 3 1
Charlo 5 5 5 5 5 5
Heron Island 2 2 2 2 2 3
New Mills 6 1 6 2 4 1
Black Point 2 1 1 1 2 1 1 1 2 1 2 1
Nash Creek 1 1 1 1 1 1
Jacquet River 4 2 4 4 4 3
Belledune 7 6 7 5 7 5
Pointe Verte 7 2 1 6 2 1 7 2 1
Petit Rocher 8 5 7 1 1 4 1 1 7 2 2 5 2 2
Negadoo 1 1 1 1 1
Beresford 3 2 3 2 3 2
Bathurst 1 1 1 1 1 1
Salmon Beach 5 4 6 4 6 4
Janeville 3 3 3 3 3 3
Stonehaven 10 9 9 9 9 9
Grande Anse 4 3 ( 3 1 4 3
Anse Bleue 11 3 2 2 13 1 10 1
Maisonnette 1 1 1
Caraquet 13 2 1 2 1 14 3 1 1 4 3 12 2 1 2 2
Shippagan 2 2 2 2 1 1 2 1 2 1 1 3
Petite-Riviére-de~1'Ile 2 2 2
Petite Shippagan 1 1 1
St-Raphagl 1 1 1 1
Miscou Harbour 6 1 1 19 40 14 6 1 1 22 40 17 6 1 23 40 19
Pigeon Hill 12 6 1 4 4 14 .6 1 5 5 16 6 1 5 5
Ste—-Marie-sur-Mer 9 2 1 3 11 8 2 1 2 2 1 8 2 1 3 2 1
Chiasson Office 31 1 4 1 1 4 1 1
Inkerman 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 2 2 1
Baie du Petit Pokemouche 1 1 1
Tracadie 10 1 11 1 2
Val Comeau 8 1 6 1 8 1
Carleton 2 2 2
Maria 1
Caplan 1
Bonaventure 1 1 1 2 6 4 11 1 6 11 4 1 2 2 4 11 4
New Carlisle 1 3 1 1 2 1
Paspébiac 9 14 11 2 8 13 10 1 6 12 7
St-Godfroi 1 1 1 1 1 1
Port Daniel 1 8 3 1 8 7 1 2 9 5
Newport 1 1 1
Chandler 511 2 5 14 3 1 8 17 8
Baie des Chaleurs 4 1 2 2 2 4 2 2 2 2 4 2 1 1 2
F= fixe

M= mouillé
D= dérivant
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Annexe 3. Nombre de réponses des pécheurs utilisant chacun des types de filets maillants
(suite) dans les différents lieux de péche au printemps (P) et a 1l'automne (A) en 1980,
1981 et 1982.

1980 ) 1981 1982
Lieu de péche p A P A P A

F M D F M D F M D F M D F M D F M D
DETROIT N.B.
Tabusintac 3 1 1 3 1 1 2 1 1
Neguac 9 1 9 1 8
Burnt Church 4 5 5
Miramichi Bay 4 1 3 3
Baie du Vin 2 1 1 1
Baie Ste—Anne 2 3 6 2
Escuminac 70 1 1 1 63 1 1 1 45 2 1 2 1 2
Pointe Sapin 11 1 1 8 1 1 12 2 2
Kouchibouguac 1
Cap St—-Louis 1 1 1
St-Louis de Kent 1 1
Richibucto 10 1 1 5 1 7 1 1 5 1 10 1 4 2
Ste=Anne de Kent 3 2
St-Edouard 1 1
Cormierville 1 2 2
Cocagne Cape 2 4 2
Cocagne 1 1
Caissie Cape 4 2 .5
Pointe du Chéne 1 1 1
Robichaud 1
Barachois 1 1
Cap Peléd 8 1 1 12 11 1 3 1
Little Cape 6 1 2 1 2 4 1 1 1 1 6 1 1
Murray Corner 3 1 1 2 1 1 3 1 2 1 3 1 1
Cape Tormentine 6 1 1 3 1 2 6 1 3 2 5 1 2 1
Port Elgin 2 1 2
Green Bay 1 1 1
DETROIT N.E.
North Port 6 6 1 6 1
Port Howe 1 1 1
Malagash 2 2 2
Tatamagouche 2 2 2
River John 1
Cape John 4 1 3 3
Toney River 5 6 2 6 5
Caribou 6 6 6 6 6 10
Pictou 5 36 1 1 5 37 1 1 5 28 2 1
Merigomish 2 1 4 2 4 2
Lismore 4 6 4 1 6 3 5
Arisaig 4 14 1 1 4 13 1 1 4 1 11 1 1
Livingston Cove 1 1
Ballantyne's Cove 9 3 9 3 7 3
F= fixe

M= mouillé
D= dérivant
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Annexe 3. Nombre de réponses des pécheurs utilisant chacun des types de filets maillants
(suite) dans les différents lieux de péche au printemps (P) et a 1'automne (A) en 1980,
1981 et 1982.

1980 1981 1982
Lieu de péche P A P A P A

F M D F M D F M D F M D F M D F M D
Cape George 3 4 3 3 3 4
Pomquet 1 1 1
Bayfield 1 1 1
Tracadie 1 2 8 1
Linwood 1 1
Havre Boucher 1 1 1
Détroit de Canso 2 2 2 1 1
CAP BRETON
Port Hawkesbury 1 1 1
Port Hasting 1 1 1
Henry Island 1 1 1
Port Hood 7 5 7 5 6 5
Mabou 2 1 1 2 1 1 2 1 1
Inverness 1 1 1 1
Margaree Harbour 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Grand Etang 1 1 1 1 1 1
Chéticamp 3 1 1 1 1 2 1 1 1 3 1 1 1 1
Pleasant Bay 1 1 1 1 1 11
River Deny 2 2 2
Malagawach 1 1 1
Bras d4'0Or Lake 6 2 5 2 6 2
St~Georges Bay 11 1 7 11 1 6 1 12 1 6 1
DETROIT I.P.E.
Alberton 4 5 5
Kildare Capes 4 4 4
Tignish 10 2 9 1 8
Seacow Pond 4 1 3 1 4 1
North Cape 8 1 15 4 7 2 14 6 1 7 2 15 3
Skinner's Pond 1 1 1 1 1 1
Miminegash 3 3 4
Howard's Cove 1 4 1 4 1 2
Cape Wolfe 1 1 1 1 1 1
West Point 3 3 4
Hebron 1 1 1
Brae Harbour 1 1 1
Cape Egmont 5 7 9
Summerside 2 1
Sea Cow Head 1 1
Borden 1 1 1
Tryon River 1 1
Canoe Cove 1 1 1
Wood Island 1 1 1

F= fixe
M= mouilléd
D= dérivant
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Annexe 3. Nombre de réponses des pécheurs utilisant chacun des types de filets maillants
(suite) dans les différents lieux de péche au printemps (P) et 3 1'automne (A) en 1981,
1982 et 1983.

1980 1981 1982
Lieu de péche P A P A P A
F M D F M D F M D F M D F M D F M D

Guernsay Cove 1
Cape Bear 3 2 2 1 2 3
Murray Harbour 2 1 2 1 1 2
Beach Point 1 1 1 1
Graham's Pond 1 1 2 1
St-Mary's Bay 1 1 1 1 1 1
NORD I.P.E.
Georgetown 1 3 2 3 2
Cardigan Bay 1
Boughton Island 3 2 2
Launching . 1 1
Annandale : 2 2 1
Fortune 2 2 2
Souris 3 1 3 1 3 1
Little Harbour 1
Red Point 1 2
Basin Head 2 1 2 1 1 1 2
East Point 3 1 1 3 2 2 3 2 1
North Lake 8 1 9 1 9 1
Clear Spring 1 1 1
Naufrage 6 1 1 5 1 1 6 1 1
Morell 1 1 1
Savage 3 3 3
Grand Tracadie 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Cove Head 3 3 1 3
North Rustico 11 1 10 1 10 1
Rustico Beach 1 1
Cavendish 2 2 2
New London 4 1 1 4 1 1 4 1 1
French River 5 1 3 1 5
Cape Tryon 1 1 1
Fish Island 1 1 1
Malpéque 10 1 1 1 1 1 10 1 1 1 1 1 11 1 1 1 1 1
Grand River 1 1 1
Hardy Channel 2 2 2
Cascumpec 1 1
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Nombre de réponses des pécheurs fréquentant les différents ports
de débarquement au printemps

(P) et a l'automne

(A) .

- No PORT DE DEBARQUEMENT P A No PORT DE DEBARQUEMENT p A
NOUVEAU-BRUNSWICK
1 Dalhousie 3 1 67 Arisaig 5 14
2 Eel River 1 68 Livingston Cove 1 1
3 Charlo 6 6 69 Ballantyne's Cove 16 12
4 Blackland 1 70 Morristown 2 1
5 New Mills 8 4 71 Pomquet 1 1
6 Jacquet River 3 2 72  Bayfield )
7 Belledune 5 5 73 Tracadie 2
8 Pointe Verte 11 8 74 Havre Boucher 7 4
3 Petit Rocher 9 6 75 Auld's Cove 1 1
10 Negadoo 1 1 76 Port Hawkesbury l
1l Beresford 3 2 77 Port Hasting 1
12 Bathurst 1 1 78 Troy 1
13 Salmon Beach 6 3 79  Judique 5 2
14 Janeville 4 1 80 Port Hood 8 7
15 Stonehaven 10 10 81 Mabou Harbour 2 1
16 Grande Anse 5 3 82 Inverness 1 1
17 Anse Bleue 14 14 83 Margaree Harbour 3 3
18 Maisonnette 1 84 Grand Etang 3 1
19 Caraquet 14 22 85 Chéticamp 5 3
20 Shippagan 12 29 86 Pleasant Bay 1
21 Lameque R 5 9 87 Orangedale 1
22 Petite-Rivigre-de-1'lle 3 88 River Deny 1
23 Petite-Shippagan 2 4 89 Malagawatch 4 1
24 Miscou Harbour 5 5 90 Marble Mountains 3
25 Ste-Marie-sur-Mer 11 1l 91 Creignish , 1 1
26 Inkerman 4 4 ILE-DU-PRINCE-EDOUARD
27 Baie du petit Pokemouche 1 1 Alberton 7 5
28 Tracadie 6 3 2 Tignish 22 14
29 Val Comeau 11 2 3 Sea Cow Pond 2 1
30 Chiasson 1 1 4 Skinners Pond 4 4
31 Pigeon Hill 20 18 5 Miminegash 5
32 Brantville 1 6 Howard's Cove 6 3
33 Wishart Point 3 1 7 West Point 6 2
34 Tabusintac 6 1 8 Brae Harbour 2
35 Neguac 13 9 Abrams Village 4
36 Burnt Church 6 10 Cape Edgmont 12
37 Baie du vin 3 1l Summerside 2
38 Baie Ste-Anne 2 12 Chelton 1
39 Escuminac 79 13 13 Borden 1
40 Pointe Sapin 17 3 14 Viceoria 1
41 Cap St-Louis 3 15 Canoe Cove 1
42 Richibucto 11 8 16 Wood 1slands 1 1
43 Ste-Anne-de-Kent 3 2 17 Murray Harbour 5 9
44 St—Edouard 1 18 Beach Point 6 16
45 Cormierville 2 19 Gasperaux et Graham Pond 9 9
46 Cocagne Cape 4 20 Lower Montague 1
47 Caissie Cape 4 21 Georgetown 3 6
48 Pointe-du-Chéne 3 22 Annandale 3 1
49 Robichaud 4 23 Fortune 3
50 Cap Pelé 17 2 24 Souris S 3
51 Petit Cap 8 25 North Lake 17 3
52 Murray Corner 9 26 Naufrage 12 2
53 Cape Tormentine 1 27 Morell 1
54 Port Elgin 2 28 Savage Harbour 3 1
55 Barachois 2 2 29 Tracadie Harbour 3 1
NOUVELLE-ECOSSE 30 Cove Head 3 1
56 Northport 2 31 North Rustico 12 3
57 Pugwash 3 3 32 Stanley Bridge 1
58 Wallace 1 1 33 New London 4 1
59 Malagash Point 2 2 34 French River 10 3
60 River John 1 35 Darnley i
61 Cape John 1 36 Malpeque 11 1
62 Toney River 9 9 37 Ellerstie 3
63 Caribou 4 29 38 Cascumpec 1
64 Pictou 3 6 39 Northport 7 5
65 Merigomish 4 3
66 Lismore 6 7



Annexe 5. Dates moyennes de début et fin des saisons de péche dans chacune des régions géographiques
en 1980, 1981 et 1982.

Printemps Automne

Réglon D&but Fin Dé&but Fin

1980 L, X L, n L, X L, n L, X L, n L, X L, n
Baie des Chaleurs 22 avr. 23 avr. 24 avr. 143 8 fuin 11 juin 13 juin 138 2 golit 6 aolt 10 aolit 103 30 sept. 3 cct. 7 oct. 101
Dérroit N.B. 27 avr. 29 avr. 1 mal 133 30 mati 1 juin 4 juin 130 20 juil. 6 aofit 24 aoidt 17 5 sept. 18 sept. 1 oct. 17
Détroit I.P.E. 24 avr. 28 avr. 2 mai 51 - 6 juln 11 juln 16 juln 49 5 aofit 12 aofit 20 aoiit 21 15 sept. 23 gept. 1 oct. 21
Nord I.P.E. 11 avr. 15 avr. 20 avr. 94 30 mai 3 juin 8 juin 95 4 aciit 12 aolit 20 aoiit 23 24 sept. 3 oct. 11 oct. 22
Détroit N.E. 19 avr. 22 avr. 206 avr. 61 7 juin 14 juin 20 juin 60 3 aoit 9 aolt 15 aoiit 65 4 oct. 9 oct. 14 oct. 64
Cap Breton 20 avr. 25 avr. 1 wal 38 22 juian 4 Full. 17 juil. 35 31 aolit 15 sepr. 1 oct. 10 17 oct. 30 oct. 13 nov. 16

t

1981
Bale des Chaleurs 22 avr. 24 avr. 26 avr. 138 8 jutn 11 juln 13 juln 135 4 aolt 8 aoiit 12 aofit 101 26 sept. 1l oct. 26 oct. 101
Détroit N.B. 27 avr. 29 avr. 1 mal 125 30 wal 2 juin 5 juin 122 4 aclit 17 aoGt 30 aolit 15 24 sept. 28 sept. 3 oct. 15
Détroit I1.P.E. 24 avr. 27 avr. 1 mat 50 4 Juin 9 Juin 14 juin 48 10 aofit 18 aolt 27 aoiit 18 20 sept. 26 sept. 3 oct. 18
Nord I.P.E. 16 avr. 18 avr. 20 avr. 95 29 mal "3 juin 8 juln 96 4 aolit 12 aofit 20 aoft 23 28 sept. 6 oct. 15 oct. 21
D&étrolt N.E. 20 avr. 23 avr. 27 avr. 67 9 jJuin 15 juin 22 juin 65 3 aofit 8 acilit 14 aoiit 67 Joct. 8 oct. 13 oct. 65
Cap Breton 18 avr. 24 avr. 1 mai 33 22 Juin 3 jull. 15 jufl. 32 2 sept. 19 sept. 6 oct. 9 15 oct. 30 oct. 15 nov. 13

1982
Baie des Chaleurs 23 avr. 24 avr. 25 avr. 132 31 mat 6 juin 12 juln 130 6 aolit 10 aoiit 13 aolit 101 26 sept. 29 sept. 2 oct. 106
Dérrolt N.B. 23 ave. 28 avr. 2 mai 119 2 juin 5 jJuin 8 juin 118 25 juil. 9 aofit 25 aoiit 17 1 sept. 17 sept. 3 oct. 17
Détroit 1.P.E. 25 avr. 29 avr. 2 mal 57 6 juin 10 juin 15 juin 50 15 Juil. 15 aolit 19 sept. 29 20 sept. 24 sept. 29 sept. 30
tord I.P.E. 18 avr. 20 avr. 22 avr. 96 1 juin 5 juin 9 juin 97 1 aolt 8 aolit 16 aoiit 27 19 sept. 26 sept. 3 oct. 25
Détrolt N.E. 21 ave. 24 avr. 27 avr. 64 10 Juin 16 juln 23 juin 62 6 aolit 11 aofit 17 acdt 67 26 sept. 1 oct. 6 oct. #2
Cap Breton 20 avr. 25 avr. 30 1vr. 32 16 juin 28 juin 11 juil. 31 3 sept. 18 sept. 4 oct. 8 18 oct. 4 nov. 22 nov. 12

n = nombre de répondants
X = date moyecune

L,= limite {nférieure

1

1 -
T UHnite supéricure
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